
DIARIO OFICIAL D
DE SANTA

5
4

 

ANO IV Florianópolis, 20 de Agosto de 1937 NÚMERO 1000
 

00 DO ESTADO
Lei n. 157, de 19 de Agosto de 1937

: Aprova 0 000 entre o
00 6 0 sr. dr. Amilcar Berea Pelon,

O Doutor Nerêu Ramos, Governador do Estado de Santa
Catarina.

Faço saber à todos os habitantes dêste Estado que a As.
sgembléia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art, 17 — Fica aprovado o contráto celebrado, em 3 de
Julho do corrente ano, entre 0 Govêrno do Estado e o sanita-
rista dr. Amilcar Barca Pelon, para à refórma dos servicos de
Saúde Pública do Estado. É

Art, 2. — Revogam-se as disposições em contrário.
O Secretário do Interior e Justiça assim a faça executar,

do 080 em Florianópolis, 19 de “Agosto de

NERÉU RAMOS
. Gustavo Neves

Publicada a presente Lei na Diretoria do Interior e Justi-
8 aos dezenove dias do mês de Agosto de mil novecentos e
trinta e sete,

CC Trajano Margarida
À oficial, respondendo pelo expediente da Diretoria do

Interior e Justiça, 1

3 045

DECRETO N. 102

O Doutor Nerêu Ramos, Governador do Estado de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,

considerando que a taxa de trezentos réis ($300) porqui-
lo de erva-mate, para a manutenção dos serviços do Instituto
Interestadual de Mate Paraná-Santa Catarina, foi estabelecida
de comum acôrdo pelos governos destes Estados;

, considerando, entretanto, que o Govêrno do Estado do Pa-
ranaà, por uma resolução unilateral, revogou aquela taxa;

considerando, assim, que, embora aquela taxa fosse 2 -
rantia do funcionamento do aparelho econômico destinado à
proteção da industria ervateira e, sobretudo, da classe dos pro-
dutores, só poderia atingir a sua finalidade subsistindo nos
dois Estados;

considerando que a manutenção da taxa neste Estado,
desde que abolida no do Paraná, importaria desvantagem ao
produtor catarinense,

DECRETA:
Artigo único—Fica declarada sem efeito à taxa de trezen-

tos réis ($300) por quilo de erva-mate, estabelecida pelo art,
3' do decreto n, 90, de 6 de Maio do corrente ano,

Palacio do Govêrno em Florianópolis, 19 de Agosto de

NERÊU RAMOS
000 0 Tietzmann

(3.033)

Pela resolução n. 149, de 19 Central, no município de Rio
do corrente, foi nomeado o fer: [Ido Sul, e840 em substi-
870 800 2 5 Púltuição, Ewaldo Probst.
blioa Francisco Lins Wander-
ley 478 20 0 cargo de
Delegado 61 de Policia
do município de Curitibanos.

(3.040)

Pela resolução n. 316, de 19
do corrente, foi o agronomo

Pela resolução n. 150, de 19/ Amauri Pcgel Figueiredo de-
do corrente, foi exonerado Gus- |signado para dirigiro Serviço
tavo Wloch do cargo de se-lde Fomento da Produção Ve-
800 66018 dosub-delegado |gatal, nos termos do contráto
ne Policia do distrito Trombudo |celebrado, em 27 de Janeiro do

 

| carrente ano, entre 0 6 180
do Estado e o da União.

(3 034)

Por portaria de 19 do cor
rente, foram 0.08 4 4-
berto Santos, escrivão da lei
n. 1.050, com exaroício na Co-
16072 4 008 90 86
8 6 6008 de 16128
9aos anos de 1933 4

7.

000 19 40 cor:
rente, foram concadidos a João
Antunes Neto, guarda extranu-
merario do Tesouro do Esta-
do, trinta dias de fórias, refe-
rentes aos anos de 1933 e 1934

(3.035)

Pela portaria n. 258, de 4
do corrente, fol deslgnada Mal-
vina Neto para, na escola de
Faohinal dos Lúolos, no muni-
cípio de Lages, substituir & pro-
fessora Baselisãsa Borges da
Silva, enquanto durar a licen-
qa à mesma concedida.

Pela portaria: n. 259, de 4do
corrente, foi designada Juven-
30 para, na ercola
mixta de S. Francisco, 803

8 professora Maria Augus
ta de &S.0 5837-
0 durar a licença á mesma
concedida.

Pela portaria n. 260, da 4 do
corrente, foi designada T.ófila
Fidelis da Silva para, na esco”
la de Ribeirão Grande, no mu-
nioípio de Laguna, substituir
A professora Joana Costa da
Silveira, enquanto durar a li-
cença á mesma concedida.

Fela portaria n. 261, de 4 do
corrente, foi designada Laura
Teresa dos Passos parr, na
escola mixta de Perequê, no
muncípio de Porto Belo, subs:
tituir a professora4 --
00 1enquanto durar à li-
cença 4 mesma concedida,

Pela portaria n. 262, de $ do
corrente, foi8188 18
dos .Anjos para, na escola de
Passo Mansc, no município de
3800 8 0
80 601 Gomes de Freitss,
enquanto durar na licença 4
mesma concedida.

Pela portaria n. 263 46 8 0
corrente, foi designado Augus-

5 5

te em Canoinhas

O sr, Governador do Estado
recebeu o seguinte telegrama:
CANOINHAS, 19 — Tenho o

prazer de levar ao conhecimen-
to de v, excia, que encerra.
mos hcje a inscrição para à
exposição da «Semana da Se.
mente», com 115 expositores e
total de 553 amostras, Congra-
tulo-me com v. excia. por esta
prova do trabalho dos agricul-
tores catarinenses, que elevam
alto conceito a lavoura do Es-
tado, ante a grande .váriedade
dos produtos expostos, Cordiais
saudações. Amauri Figuetredo,
sub-assistente,

to João Formino para; na
escola de Taquarassatubr, no
município de Imaruí substituir
0 0660 Patrício João He
Oliveira, enquanto durar a .
60 20 me:mo concadida,

Pela portaria n. 264, de &
do corrente, foi designado0
fo Boing paro, na escola de
Rio Cachorrinhos, nº munici=s-
plo de Orleans, substituir a
professora Hsrvina da Silva
Matos, enquanto8 8
fórias á mesma corcadidas.

Fela portaria n. 265, de 7
do corrente, foi designada 4
professora Leonor Olívet, do
Grupo Escolar «Felipe Sohmis
dt”, da cidade de São Francis:
00, 9486 encsarregar da di.
reção do8090 Esco”
lar a da Escola Normal Pri-
mária, da referida cldade, en”
quanto durar o sfastamento do
respeotivo diretor.

(2.961)

Requerimentos despachados

8 0 AGOSTO

DIA 4
Olivia Bastos — Pede quatro

meses da fórias extraordinárias
— TIndefarido.

DIA 7

Maria Iva Csbral da Luz —
Pede pagamento — Sim, nos
termos das informsções.

DIA 11
Olga Stuart Pede mu-
4 4 63 — Sim.  



-3

203—Pe-
48 687 meses de licença —
Como requer.
Aurea Amaral de Oliveira

Neves — Pede 2 meses de
1802 - 002 requer.
2Dias da Silva — Pe:

do três68 4 1
000 3.

DIA 14

288-
de três meses de licença
Sim.
Maria Luiza Rooha Amaral

- Pede três meses de licença
— Sim
Maria Candida de Aravio
80 --6 88 meses
de licença — Sim,

DIA 17

Áimida 8800 Pede
dois meges de licença — Sim.
Paulo Miokeles — Pede no-

venta dias de licença — Sim.
Iris Fadel — Pede quatro

meses de fórias extraordinárias
Sim.

8.012
André0 4 Almeida,
604 Piz de Bam Retiro
— Indeferido por não haver
lei que autoriza o pedido.

(3.010)

Secretaria do Interior e
Justiça

— Requerimentos despachados

MÊS DEAGOSTO

DIA 11
Carmen Freitas Castro — Pe-

de ummês de 6891 — Sim.

DIA 14
8880 Nunes Pires
8 um mês de licença
m.

DIA 17
Zilda Cunha Cavallazzi— Pe-

de trinta dias de licença— Sim,
de 20670 5 as informações.

Celesto Franzoni da Silva —
Pede trinta dias de fórias —
Sim, à vista des informações.

3 013)
Dr. Fulvio Aduccl — Pedin

do certidão — Certifique-se.
(3.002)

: DIA 18
Leonardo Bernardo Schmitt

- Como requer.
00 Antonio Lobato,

Juiz Subatituto da 2' Circuns"
0103042 ---8
de &côrdo com as informações.

á (3 011)hosts

Secretaria da Segurança
Pública

MÉS DE AGOSTO

DIA 16
Oficios expedidos
Requerimentos entrados na

DIARIO OFICIAL

Requerimentos despachados

60 vista da -66 0.
de 15 de0 48
-20 4 parte 08
mentos.
Hildegard Strehlan — Como

requer. Exneça-se º*a guia na
forma da Regolamentoe em vi-
gor (Decreto n. 24.258, 'de 16/
5/937).-18 2092
to da cart? de chamada,
Caetano -062

-64408— Enc.”
minha:se 8o Tesouvo.
60 Sartori — 64

restituição de armas6
ão. 420 08.

8 84 vista das
1000.8 6 documentos jun-
tos, vague-se à quantia 8 . .
8608000.
Joaquim Fernando da Silva

-880668 4 vista das infor-
mações, a quantia de 59$600,
Jacó Emmendoerfer--Pague-se,
4 vista dse informações, à quan-
tia de 90$000.
Empresa Sell—Psgue-se, de

2040 06 28 08 e
documentos anexos, a quantia
6 8608000.

(3 007)

Secretaria da Fazenda e
Agricultura

Requerimentos despachados

MÊS DEAGOSTO
DIA 18

Constancio Krummel— Como
requer, :

Bertoldo Behling6
Leiwsaemaun-"Canolnhas— Volte
à Diretoria de Terras, para que
sej m oumryridas as exigencias
da lei que institulu o 810 de
saúde.
186 .881-2 -4

consideração do exmo. sr. dr,
Governador,
Antonio Batista Oliani—Tu-

880 -.088 0 288
processo devidamente. organi-
zado 6 30 submeto-o
á contideração do exmo. er.dr.
Governador,
Tomasz Palhano Borsgeg—Bom

Retiro—Encaminhe-se êste re-
auerimento ao Tesouro, ondo
deveria ter dado entrada.
0810808. A.—Volta

ao Tesouro, afim de que seja
empenhada, por conta da ves-
3 . 414 80 98
querentas, a quantia de . . .
1538700.

76880 Viação Cata-
618.0 ac Tesou-
ro, afim de que seja empanha-
da em favor da requsrente,
por conta da verban. 419 do
08200 80 a quantia

de Re. 3005000.
Rodolfina Tolentino de Sog-
78informar Portaria (3 014)

Carlos Renaux - 268210
14,

1986.
dcou-

DO ESTADO

TRIBUNAL
Ata da sessão de 11

Agosto de 1937

Acs onze dias do mês de
Agosto corrente, presentes os
exmos, doutores Adalberto Be.
10 Ramos e Ulisses Costa
desembargadores Americo da
Silveira Nunes e Urbano Mil
ler Sales, não havendo compa-
recido por motivo justificado o
exmo. sr, Pedro de Moura Fer-
ro, presente ainda, o exmo,
Procurador Regional, doutor
Osvaldo Silva Saback, foi pelo
exmo, Presidente Desembarga:
dor Francisco Tavares da Cunha
Melo Sobrinho, aberta a sessão
á hora e local do costume, ser-
vindo de secretário, o doutor
Manoel Gomes da Nobrega, di-
retor, que leu a ata da sessão
anterior cuja redação foi apro
vada unanimimente, À seguir,
pelo exmo. desembargador Pre
8 01 100

Expediente: telegrama de 8.
excia, o sr. Ministro da Justiça
comunicando haver solicitado
ao Ministerio da Fazenda dis.
0 à Delegacia Fiscal,
neste Estado, do0
pagamento de alugueis da casa
0 70 8810
dr. Juiz Eleitoral da 23a, Zona
(Tubarão), comunicando ter as-
sumido o cargo de juizeleito-
ral da 14a. Zona, Laguna, por
haver sido o titular do cargo con-
vocado pela Côrte de Apelação;
do dr. juiz eleitoral da 142. Zona
(Laguna), comunicando que pas
sou o exercício do cargo ao seu
substituto legal; do dr, juiz
eleitoral da 29a. Zona (Indaial).
comunicando que regressou à
séde da sua zona visto ter à
junta apuradora do terceiro cir-
0 101 010 08
0 4 40 601
em Taió; do sr. diretor da Im-
80 00
o embarque, no Rio de-
ro, de material eleitoral neces-

sario a esta região; do dr
Julz 8 presidenta do tercairo
10 eleitoral, comunicando o
080 402 4408
189 8 68
8840 0 80 4 Taló,
da 172. 2708 6 608 40 Chef»)
061 4 . 1. . 0-
130 48 020 02
1-6delegado do
80 490122 Bra-
20200051
da 293. Zona (Indaial); ofícios
4 8282 do Intarior e
Justior, eomunicando 2 uomea-
ção de Pedro Antunes de Godcy
3 5do tabelionsto 6
Oficisl do Registro de Imoveis
3 06 de Cxmpos Novos;
idem comunicando aue fo3igon-
cadido um ano de liconça mo
"tabelião e oficial dos registros

 

8080 -20-1959

33 0 1 7 12
11810 4IL

60IL;
de Imoveis da comaroa de In-
15 1comunicando & no-
mesção interina de Artur Mil-
les para o cargo de Esorivão
de Psz da séde do município
6 gcaimarca de Jaraguá.
6-0feltas

8 80800620 exmo. doutor
4220 Ramos, o processo
n. 6.831, constante de UMA 690
su'ta do diretor da Seoretaria,
838 .0 80688 ex"
capta 10 6380 6 66
de se incluir nas folhas de
vagamento o nome do Júiz
Eleitoral que se síasta da ree-
0 0 2610 não
6605 ao : exmo. doutor
Miura Forro, o processo de
65n. 6.830, do dr. Joiz
Eleitoral da 137. Zina (Lages),
sôbre como organizar as listas
de eleitores, quando varios de-
les já são falecidos, conforme
au relações enviadas 80 “Tile
bunal pelos oficiais ou escrivães
do registro oivil e quando a
resp 0 do cancelamento da
respectiva insorição não houve,
sinda, comunicação offíocial.
Pedidos de dia para julga"

mento —Pelo exmo. dr. Adalber-
0 Ramos foi pedido dia para
1590 0 requerimento n.
6.826, da 292. Zona (Indaial)
em que Alfredo Blaese, euorl
-vão eleitoral,4680
cargo; pelo axmo. dr. Ulisses
Oosta, para o do06280 n.
796 da 9a. Zona (Curitibanos)
80 001dos
efeitos do julgado nas eleições
realizados nsquele município;
pelo exmo. desembargador
Americo Nunes para o do re-
auerimento n.68'8, da 18.
Zona (Araranguá) e pelo exmo.
desembargador Urbano 6818
para o do processo n. 6.804,
43 24. 7386
2 4 4640 -80

ram lidos ou seguintes: pelo
exmo. dr. Adalbarto Ramos, no
60 n. 6.816, da 41.
22 089 10pelo exmo. dr.
Ulisses Costa no processo de
consulta n. 6.822, da 121. Zona
(Jninvile) e no requerimento n.
6.827, dr 119. Zona (Itajeí);
pelo exmo. desembargador
Americo Nunes, no 803880
crima n. 163, da 1a. Zona (Ara:
ranguêi).
Julgamentos — Foram ju'ga-

dos, relatados, pelo exmo. de-
sembargsdor Urbano M. Sales
o processo n. 6 804, 2 22. Zo-
nã (Blumenau) 6080 de
Charlotte Beginug contra o can-
0 4 &ua inuorição elei-
toral — foi adiado o julgamento
por ter o exmo. dr. Adalberto
940 vista;

pelo ermo. dr. Adalberto Ramos, o
requerimento n. 6 826, da 29a. Za- na (Indaial) em que Altredo Brae- 



80850-201937

se, escrivão eleitoral, pede substt
0 4000 8
8440 0 2 1-00 em
446 a Secretaria
0 00401 exis:
814 08 0108
compreendem;

relatado pelo exmo. desem-
00674 0 787
40 n. 6818, da 1a.
Zona (Araracguá), em que o
0 6 08
800 40 400 verea
00800
00048 86082009
da Câmara310
sido convertido em diligencia.
0 3 mais haver &

tratar s. exocla. o sx. desembar:
81007 Presidente dau por fin*
da a sossão. E, para constar
8181 024 1
lavrei esta ata que vai acsina-
da pelo exmo. desembargador
960 8607
a.

Tavares Sobrinho
Manoel da 37

08

EDITAL DE
INSCRIÇÃO

Região de Santa
Catarina

04 70
ELEITORAL

JUIZ: Dr, Mileto Tavaros da
Ounha Barreto

ESCRIVÃO: Artur. Galettl.
Faço saber, para os fins dos

artigos 63 e seu parágrafo único
do Codigo e25 do Regimen:
to Geral dos juizes e cartorios
eleitorais, que por êste juizo e
cartorio estão sendo processados
o8 pedidos de inscrição dos se
guintes eleitores:

8.151 João Leopoldo Costa,
com 18 anos de idade, filho legi
timo de José Maria da Costa e
Maria Davina da Costa, nascido
em Florianópolis, Santa Catarina,
no dia 24 de Outubro de 1918
solteiro, operario, com domicilio,
eleitoral em Florianópolis, Qua:
lifioação requerida,

8.152 Angelina Bragé. com 35
anos de idade, filha legitima de
Dionizio Bragé e Madalena Bra-
gó, nascida em Porto Alegre, Rio
Grande do Sul, no dia 21 de
Abril de 1902, oassda, donmsesti*
ca, com domicilio eleitoral em
Florianópolis, Qu.lificáção reque-
rida.

8.153 Nair Guedes, com 19
anos de Idade, filha legitima de
Manoel Fernandes Guedes e Ma-
ria do Carmo Guedes, nascida

: em Florianópolis, Santa Catarina,
0 4 1 4 Junho de 1918,
solteira,0000

eleitoral em Florianópolis. Quali*
80 requerida.

8,154 Felipe João Maria, com

92 anos de idade, filho legitimo
de João José Maria e Maurícia

Jacinta Silva, nascido em Flo
rianópolia, Santa Catarina, no
dia 20 de Novembro de 1914 

DIARIO OFICIAL

solteiro, 600 0 460
61 0.64
ção requerida.

8.155 Julio TFerrarl, com 22
anos de idade, filho lagitimo de
Rodolfo Albino Ferrari 0
na Antonieta Ferrari, nascido em
Florianópolis, Santa Catarina, no
dia 20 de Junho de 1915, 6011
ro, maquinista, com domicilio
eleitoral em Florianópolis, Qua"
lifieação requerida.

8.156 Antonio Manoel da Sil
va, com 23 anos de idade, filho
legitimo de Manoel Antonio da
Silva e Etelvina Vergilina da Silº
va, nascido em 08601
Santa Caterina, no dia 9 de Ju-
nho de 1914, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral em Flo
rianópolis, Qualifieosção requeri*
a.
8.157 1040 861-

tado, com 22 anos de idade, fi
lho legitimo de João Mariano
Furtado e Maria Schutel Furta
do, nascido em São Francisco,
Santa Catarína. no din 11 de
Setembro de 1914, solteiro, ma-
quinista, com domicilio eleitoral
em Florianópolis, Qualificação re”
querida,

8,158 Herondino da Rooha, com
19 anos de Idade, filho legitimo
de Hercinio Guilherme da Rocha
e Maria Sardá da Rocha, nasci
do em Tijucas, Santa Catarina,
0 4 21 4 4080 de 1917,
8010 600 0
10 eleitoral em Florianópolis,
Qualificação requerida,
8159 José Verzole, com 44

anos de Idade, filho legitimo de
José Verzola e Orcalina Verzols,
nascido em Florianópolis. Santa
3. no dia 1' de Maio de
1893. casado, operario, com do
mícilio eleitoral em Florianópolis.
Qualificação requerida.

8 160 Jof£o00 Ferreira
00 32 anos de idade,
filho legitimo de João Francisao
Ferreira e Ana Maria da Con-
ceição, nascido em Florianópolis,
Santa Catarins, no dia 14 de
Junho de 1905, casado. operário,
com domícilio eleitoral em Floria'
nópolis. Qualificação requerida,

8.161 Aristides Carlos da Silva,
com 26 anos de ídade, filho le
gitimo de Manoel Carlos da Silva
e Maria Catarina dr Silva, nas:
cido em João Pestôs, Santa Ca-
taríina, no dia 11 da Fevereiro
de 1911, casado, operario com
domicilio eleitoral em .Florianópo*
lis. Qualificação requerida.

8.162 Silvio Barbosa Born, com
18 808 de idade,9 10
60 3 80
ria Barbosa Born, nascido em
B guassú, Santa Catarina, no dia
17 de Maio de 1919 80160
estudante, com domicilio eleitoral
em Florianópolis, Qualificação
requerida,

8.163 Abelardo Garcia, com 19
anos de idade, filho legítimo de
0 do Nascimento Garcias e
Maria Bernardina Gareia, nsesci-
do em Fiorianópolis, Santa Cata-
rina. no dia 1º de Dezembro de
1917, solteiro, comerciario, 60

DO ESTADO

domíicilio eleitoral em Florianós
polis. Qualificação requerida,

8.164 Joaquim Rosa e Silva,
com 36 anos de idade, fliho fegi
0 de 00 José Rosa e Silva
e Luiza Ana da Silva, naeoido
om Florianópolis, Santa Catarina,
no dia 28 de Dezembro de 1898,
0 02 01
1 060119.-
0 64

8 165 Maria Josefina de Cas
tro, com 19 anos de idade, filha
legitima de Manoel Tiago de Cas
tro e Alexandrina Vieira, nascida
em Lages, Santa Catarina, no
dia 31 de Março de 1918, soltei*
ra, domestica,com domicilio eleito
ral em Florianópolis. Qualifica
0 requerida.

8.166 Celia Rosaria Carneiro
da Cunha, com 19 anos de ida
de, filha legitima de Silvio El
vídio Carneiro da Cunha e Con
suelo Riohard0 2 Cu
nha, nascida em Florianópolis,
Santa Castarina, no dia 18 de
Novembro da 1917, solteira, do
mestica, com domicilio eleitoral
em Florianópolis. Qualificação
requerida,

8.168 Sebastião de Matos Thu-
fer, com 20 anos de idade, filho
leg'timo de 20 08
Thuler e Ana de Matos Thuler,
nascido em Santo Antonio de
00Federal, no
dia 17 de0 4 1917 801
teiro, funcionário público, com
0 eleitoral em Florianó”
polis. Qualificação requerida,

8.169 Antenor de Freitas, com
23 anos de idade, filho legitimo
de Vital João Freitas e Maria
Francieoa de Freitas, nascido em
Saco dos Limões, Santa Catarí
na, no dia 18 de Maio de 1915,
801610 0810 com “domicilio
eleitoral em Florianópolis. Quali*
ficação requerida.
8.17026 0 18

03 de Id 4.2 13 de
Luiz 14 1 48
Be li 1 nascida em Brus.
que, S:nta Catarina, no dia 26
de Novembro de 1918, rnolteiro,
estudante, com domicilio eleitoral
em Florianópolis. Qualificação
requerida.

8. 171 14 0Vilaim
Serafim, com 18 snos de idade,
1 1 legitima de M noel, José
00 6 1 1 João, nis-

4 0 1 11 864 Catarina,
no dia 30 40 2 1918
013 10 09 66

1 1 069018
Qualificação requerida,

8.172 Felix Lamser, com 19

anos de idade, filha legitimo de
01 6
aer, nascido no Rio do Sul, San
ta Catarina, no dia 14 de Outu
bro da 1917, eolteiro, fotografo,
90 060 eleitoral em Flo:
rianópolis, Qualifio ação requerida.

Florianópolis, 14 de Agosto de
19037.

4 1
8500  42937)  

4 3

00 ESTADUAL DE
FLORIANÓPOLIS

Arrecadação 2 1 8 19 do
corrente:
Do Estado 1082269500

20335909800
Ra. 1102260840

3.038

040

Em3160 2000
no art. 1.851, n. IL e S 1' do
00482 440 Estado,
faço público, 78 conheclimen*
to de todo áquele a quam in-
18784887 possa, pala 9698
06.0 8 Apelação, em sessão
8 17 4 48 880 0 corrente
ano, foi 889 00
467480 43 decidia os anitos
de Apslação criminal n. 5,707,
48 02 4 Indaial, em que
é navelante o dr. Juiz de Direi.
to eapelado Rioardo Schroeder
— dar provimento ao recurso
paro, reconhecendo-lhe 8 2
nuanta do examplar comporta.
mento anterior, 02 o
604086080
0 840 minimo do art. 303 da
00015080 8 8 28
á pena da tres2 do pri:
são cellular, que será cumprida
na Penitanoiatia da Pedra Gran:
49 8 30 peagamonto da taxa
panitanolaria de 20$000 e das
anstas, sendo ae dos 20638 até
fis. 51 devidas, em partes iguaes,
por elle e pala Fazenda do
Estado.

Florianópolis, 17º de Agosto
de 1937.
0 88071786 de Apslições

Joaquim da Costa Arantes

3.032

8040 Estado

Procuradoria41

Ficam pelo presente edital convi-
dados os contribuintes abaixo —relacio-
nados para pagarem, amigavelmente,
no prazo de60 (sessenta) dias a contar
de 2 do corrente (art. 4', 5 00 0
decreto n. 6, de 20 de Janeiro de
1934), os seus débitos proveniente da
Taxa de Hidrometro, 2º trimestre de
1937.

José C. de Medeiros, Antonio Pe-
dro Cherem, Hospital de Caridade,
Virginia Izetti, Roberto Wendhausen
osé . Bricio Guilnon, Miguel Leal,
Arcebispado Catarinense, Estanislau
Ligocki, Herdeiros de Antonio .
da Costa, Carlos Wendhausen e João
Selva.
Terminado o prazo acima referido

serão as certidões de divida remetidas
à Promotoria Pública da Comarca,
para a competente cobrança executi«
va.

Procuradoria Fiscal, 3 de Agosto
de 1937,

Ferreira Lima
Proc. Físcal 



Pagina 4

Tesouro do Estado de
"Santa Catarina

: -301— e
Súb-Diretoria de Contabilidade

0
Movimento da Tescuraria, em 19 de agosto de 1937

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 18

Receita Orçamentaria
Tndenizações

Consignações
Gabriela Dias da Cunha para Mario
Dias da Cunha

78366778100

58000

4508000

7108400
7378428500
5PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria
Seoretaria do Interior

2.01 0 Comércio, fatura
pagar de Oscar Rudge, por for-
010 feitos 2 -4 0-
18
mesmo, fatura a pagar da Compas
hia Melhoramentos de São Paulo,
or fornecimentos feitos a Imprensa
ficial
08 Reinisch, fornecimentos feitos
o Departamento de Educação
Secretaria da Segurança

diligencia que foi au-
orizado a fazer

fia. Tração, Fôrça e Luzde Florianó.
polis, fornecimento. de luz a Cadeia
"Pública de São José e Sub-Delega-

1 6 6 João Pessõa, relativa no 10
“semestre de 1937
ainoldo de Oliveira Santos, uma
diligencia que fez desta Capital a
Nova Trento, onde foi buscar o sar.
6160 Eucario de Almeida, ex-De.
igado Especial de 4

sé Salem Filho, artigos fotograficos
Thecidos ao Gabinete de Identifi-

"Cação dessa Secretaria
rge do Amaral Faria, 10 diarias a
ue fará jús com sua viagem nao
terior do Estado, em objeto de
00

1 Secretaria da Fazenda :682 Dias da Cunha, destinado ao
gamento de despesas de funeral
professora aposentada Celina Dias

da Cunha -
7108 Reinisch, fornecimentos de mo-
6180 2 002 de Biguassú

Creditos Especiais :
0 0 99 781937

860 100 Guimarães, diferença
a menos recebida das quotas que
teve direito em virtude do excesso
de arrecadação no exercício de 1936

— Secretaria da Viação
Banco Nacional do Comércio, for-
necimentos feitos pela Casa Pratt
à Diretoria de Estradas de Rodagem

Depositos de diversas origens
08 Broda & Cia,
01 F. Melo
.01066
06 1

108 Reinisch
é Montepio
Maria Gonçalves, contribuições resti-
8
é ensões de julho, em chéques

4:3778100

42738500

4508000 —9:100$600

908000

1218400

2008000

11203300

2008000 18148700

3008000

7908000

30251900 13928100

5133828500

1208000
5768600
638500
58000

14648000 —2,2348100

21788000
1408000

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

08à 7 contribuintes
Saldo na Tescuraria para o dia 20

Discriminação dos saldos

Na Tesouraria:
Depositos de diversas origens
Fundo escolar
Montepio
Disponivel

Nos Bancos;
Do Brasil:

Depositos de diversas
origens

Para compromissos ex-
ternos

Disponivel
Do Montepio (em c/c,

diréta)
Nacional da Comércio:
Disponivel
Disponivel em c/ espe-

cial n. 1
Disponivel em c/ espe-

cial n. 2 Dep,
Disponivel em c/ espe-

cial n, 3 (Renda da
Loteria)

Agosto=20—1937

9:0798000
7088898500
7378428500
1

67614000

5899298500
62568300

79 8888500
3218159200 70818898500

50000000

3888000
34458300

1040008000

689:3028300

1.2621738400

1.100:000$000

15718338300

2516678000
Montepio em c/c, diréta 201.8618200 3.505:0038900
City Bank of New York

Rio

Manoel Rodrigues Araujo
0400

VISTO João Silveira 46 80-0

80
88
E 0108

1 27420

Inspetoria do 2: Dis.
trito

Séde 740
EDITAL N. 23

Prazo de 30 dias
De ordem do sr. Eng.0 de

Terras e Colonização, faço público
que as petições requerendo terras no
município de Orleans, cujos númo-
TOS, 068 4089áreas, si-
tuações e confrontações vão abaixo
mencionados, se encontram nesta Ins-
petoria com v stas aos interessados,
dentro do prazode 30 dias, fíndoo
valnão havendo contestação, serão as
tas petições encaminhadas a despa-

cho final do exmo. sr. dr. Governa-
dor do Estado.

Município de Orleans

117/87—João Jeremias Fernandes
—KRequer 300.000m2 de terras no
Costão da Serra, lugar «Aymó», dis-
trito do Grão-Pará, confrontando ao
Norte com a picada lateral da con-
cessão Bernardo Buss, ao Sul com os
eostões da Serra Geral, Leste com
terras devolutas e Oeste com posses
de 00 José Fernandes.

116/386--João José Fernandes--Re-
quer 300.000m2 de terras no Costão
da Serra, lugar «Aymé», distrito de
Grão-Pará, confrontando ao Norte
com a picada lateral de Bernardo
Buss, Sul com os424
Geral, Leste com terras requeridas
por João Jeremias Fernandes e Oeste
com paredões da Serra.
E paraque não se alegue igno-

rancia, lavrei o presente edital do
qual extraí cópias para publi-
cação no «Diario Oficial do Estado» e
afixação nos lugares mais públicos
do município de Orleans.
Tubarão, 26 de Julho de 9837.

Braulio J. Dias Inspetor
(2,774)  

100:3008100 3,763:1378300
4.4720268801
1

208
Tesoureiro

(3.037)

Qualificação
requerida

Região “doe Santa
i Catarina :

DECIMA ZONA
ELEITORAL

JUIZ: Dr. Mileto Tavares da
Cuvrha Barreto.
8140 Artur Gtaletti.

Qualificados por despacho
de 18/8/1987

7.803 Nerôu Portela.
7.804 Osvaldina Sebastiana

Rodrigues.

Qualificados por despacho
de 19/8/87

7.805 Celia da Silva Oruz.
7.806 8de Oliveira

Barreta.
7.807 Irene Cordeiro de Me-

lo Serpa.
7.80882.
7.809 Orlando Rebelato.
7.810 Cantidio das Neves

Alves.
7.811 J ão Mancel Rsmor.
7.812 Waliy Regina Haens-

chke Alver.
7.813 Miguel Vieira.
7.814 Riosrdo Edmundo Al-

ves.
7815 Eulslia Vieira,
7.816 João da Silveira.
Florianópolis, 20 de Agosto

de 1937,
Artur Galetti

ESCRIVÃO ELEITORAL
(3.041) 



48081020193720072071937

641 1DO0
570 0
CATARINAAdministração do Do-minio da União

EDITALDe ordem do sr. Dele,16 . gado Fiscalqo Público, Para conhecimento08 6870884408 queo sr. Míguel da

908 40,00 metros de frente086080
9o070 com terrenos doul: com quem de60 3

requerente;
direito fôr; Leste6560Geral3 08260 40710601 e: Baía do Sul de Fio

Em virtude de terem sido ouvidas,
as as repartições

senhor, si dentro doprazo de trinta (80) dias, a 18desta ata, nenhuma reclamação fôrapresentada à esta Delegacia,4-"Peça à concessão pretendida, de acôr.o com o art. 16º do citado Decreto,sendo que, depois de expirado n ditoSertomadaua impugnação poderá1 mais em ãesta Delegacia. 918680314 660 0 2doterreno acima descrito, si em qual-Quer tempo, fôr conttatada a existen-cia de areias monaziticas ou metaispreciosos.
í40Eiraçãodo0 -1 mão em Florianópolis, |

de 163, polis, 12 de Julho
8020 Pelico Dias Fernandes

0
3028 (377)

“Delegacia

—

Fiscal
-do Tesouro Na-
01

Estado de Santa Ca-
tarina
040

40

EDITAL
Deordem do sr. Delegado Fiscal,tórno público, para conhecimento 0interessados, que os =e & Cia.,306760 6 60 2 de 23 deSetembro de 1936 0 00 -0 de um terreno de. marinha, -tuado em a rua Conselheiro Maframunicípio de Florianópolis medindo.70 metros de frente E com as se-guintes confrontações.
Norte—propriedade de herdeiros de' Raulino J. A, Horn;
Sul—idem da S, À, Casa Moell-mann;
Leste—terrenos allodiais dos reque-1
0 Conselheiro Mafra.m virtude de terem sido ouvidassem impugnação, todas as repartições< que tratam os artigos 3' e 4ºDecreto n. 4.105, de 22 de Feverei-ro de 1868, vai ser deferido o reque-70 0 mesmos senhores si den-tro do 5320 de trinta (30) dias, acontar dessa data, nenhuma reclama-ção fôr apresentada a esta Delegacia,

que impeça 2 concessão pretendida,€ acôrdo com o art. 16º da citado

NACIO- d

DIARIO OFICIAL DO ESTADO
decreto, sendo que, depois de expira-do o dito prazo, nenhumação poderá ser tomada maisração por esta Delegacia.

icará sem efeito o aforamento doterreno acima descrito, si em qualquertempo, fôr constada a existencia de376128006preciosos.ministração do Dominio da Uniãoemplorianópolis, 11 de Agosto de

em consi-

Silvio Pélico Dias Fernandes
scrivão 416

(30—7) '

DELEGACIA FISCAL
00 500 4-

CIONAL
Estado de Santa Cá.

tarina
Administração do Domi.

nto da União

EDITAL
De ordem do sr. Delegado Fiscatorno público, para conhecimento dosInteressados, que o sr. FranciscoOcampo Moré, requereu em petiçãodatada de 9 de Julho de 1936 o aforamento perpetuo de um terreno demarinha, situado em Saco dos Limões,município de Florianópolis, medindo3m00 metros de frente e com as se-guintes confrontações:
0a Estrada Geral. Saul—com o mar. -0 a viuvaBenta Mauricio. Oeste — com João

Mota Espezim.
Em virtude de terem sido ouvidas,sem impugnação, todas.as repartiçõese que tratam os artigos 3' e 4' doDecreto n. 4.105, de 22 de Feverei-ro de 1868, vai ser deferido o reque-rimento do mesmo senhor si dentrodo prazo de trinta (30) dias, 2 con-tar desta data, nenhuma reclamaçãofôr apresentada a esta Delegacia, queimpeça à concessão pretendida, de369700 0 o art. 16º do citado De:creto, sendo que, depois de expirado

9 dito prazo, nenhuma impugnaçãopoderá ser tomada mais em conside-ração por esta Delegacia.
1 800 0do

terreno acima descrito, si em qualquer
tempo, fôr constatada a existencia deareias monaziticas ou metais preciosos

inistração 40 000 6017 Julhode 1937,
Silvio Pélico Dias Fernandes30—26 Escrivã (366]

Delegacia Fis-
cal do Tescou.
ro Nacional

Estado de Santa Ca.
tarina

Administração do Domi-
nio da0

EDITAL
De ordem do ar, Delegado Fis-

9

1

681 60 público, para  conheci-
mento dos Interessados, que a
sra.2 Athanasio, requereu
em petição datada de4 de 808-
0 46 1986 0 06 6
tuo de um terreno de marinha,
situado em a Rua 2 município de Florianópolis me.

impugna- t
4140 616 6 0 metros de fren-8 e com au seguintes confron-
tações:

Norte: o mar (Bahia Norte),
Sul: terrenos alodiais da reque-
rente; Leste: Beco do Triunfo;Oeste: Gottlieb Boss,
Em virtude de terem sido ou-

vidas, sem Impugnação, todas as
repartições de que tratam os ar-
tigos 3' 6 4 0 Decreto n. 4,105
de 22 de Fevereiro de 1868, vai
ser deferido o requerimento da
mesma senhora si dentro do pra-
zo de trinta (30) dias, a contar
desta dates, nenhuma reclamação
fôr apresentada a esta Delegacia,
que impeça & concessão preten.
dida, de acôrdo com o art. 16º do citado Decreto,40 que,
depois de expirado o dito Prazo,
nenhuma impugnação poderá ser
tomada mais em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o aforamen-
to do terreno acima descrito, si
40 fôr 009

da a2 60 mona-
8 008 preciosos.

Administração do Dominio da
União em Florianópolis, 11 de
Agosto de 1937.

Silvio Pélica Dias Fernandes

Escrivão do70

80-6 (413)

Procuradoria

Geral do Es-

tado

EDITAL

O Doutor Manoel Pe-
dro Silveira, Procurador
Geral do Estado de
Santa Catarina, na forma
da Lei,

Far saber aos que o presente
edital virem ou dele conhecimento
tiverem que, achando.se vago 0
cargo de Promotor Público da
comarca de São José, fioa, de
conformidade com os arts, 108 6
109 da lei n. 60, de 10 de -
nelro de 1936, marcado aos pro-
motores públicos das comarcas
de segunda 21 entrância
O prazo de quinze dias para re"
quererem a sum remoção para 8
dita promotoria.
O pedido pode ser feito por te-

legrama.

E, pára que chegue &o conhe-
cimento de todos, mandou passar
o presente, afim de ser afixado
no lugar do costume e publica-
do 00 0.

Secretaria da Côrte de Ape-
lação em Florianópolis, 6 de
Agosto de 1937, Eu, Euclides
Jorge da Cunha, Secretário, 0
lavrei.

Manoel! Pedro Silveira

7000 Geral do Estado 

Página 5

DELEGACIA FISCAL
DO TESOURO NACIO-
NAL NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

Administração do Do-
minio da União

EDITAL
De ordem do sr. Dele-:

gado Fiscal, torno público,
para conhecimento dos
interessados, que os ter-
renos mangues pertencem
au dominio exclusivo da
0 Federal, não po-
dendo, portanto, ser corta-
dos sem prévio processo
de arrendamento, na for-
ma das disposições legais.
Os contraventores estão

sujeitos ás penas da lei.
Administração do Do-

minio da União, em 5 de
Agosto de 1937.

Stlvro Pélico Dias Fer-

nandes
Esorivão

10--8 (2.832)

Coletoria Estadual
de Florianópolis

Imposto de Endustrias e
à Profissões

2 semestre

De ordem do sr.: Cole-
tor, torno público que,
durante o corrente mês
de Agosto, se procederá
nesta Coletoria acobrança
do imposto acima, rela--.
0 20 27 880
rente ano.
Os contribuintes quenão

satisfazerom seus paga-
mentos dentro do prazo
acima, poderão fazê-lo no
mês de Setembro e Outu-
bro, respectivamente com
as nultas de 5 e10/.
Terminados os prazos

acima citados, serãoextraí-
das as certidões para a
devida cobrança executi--
va.

Coletoria Estadual de
Florianópolis, 4 de Agosto
de 1937.

0680
0 (2.807) 



-6

6

0110 0DO ESTADO Agosto—201937

Prefeitura do Município a em an Giacomo Burigo c/ doc. n

$8—4, Educação Popular
a) 8 a Maria 0 c/ doo. n.

< Idem a Rosalina Locke c/ doc. n.

Baláncete da Receita e Despesa, rela-|. 115148.00 José de Freitas c/ doc.

tivo ao mês de. Junho de 1937 n. 277

8

Saldo do O. de Maio
TITULO 1

202
—1. Imposto de licenças

.. 2. Idem,territorial urbano
“8. Tdem, predial urbano
5 5. 6 060sôbre a renda de

1a06 c/doc. n

3
Idem & João da Rocha Porto c/

IMPORTANGIAS
doc. n, 326

Parcial
1

790$000
32$500

104$000

imoveis rúfáis 67:343$600
: 0 dem sa1 a profissão
 7. .23por Venda de

bebidas e fumo e :
8. 4806108 municipais

TITULOII í
Receita Patrimonial e In.

dustrial
9.: Cobrança: da. divida ativa

$ 10. Fóros
11. do 00
011

Receita Eventual
12. Multas por moradepágamentos
13. Idem, por:Infração de leis |

3 10 1
260 240 es-

- .
$ 14, 84 01 de 10% para
0 sab

DESPESA ORDINARIA.
)

IMPORTANCIAS

—

|$8—6

2

6 Iua:

$1 Camara 1

o) Pagon0042 c/ doc.

2-2.Administração e Fiscali-

2Fogo8Elas 10e doc. n

57.80 Amante 01 406.1

0106Prates 61 06. 1

468 10 Zimo doc. 'n. 341
6 4 a Fiovo Minatto 0/dor. n.

69
9 102TTFernandes 01

doc. n. 344
31na Elias 0 6doc, .n.

+) 010 P. Ariel ci doc.

21à 0 6 01 doc. n.

034no Agente Postal c/ doc. n.

878. Divida Passiva
a) Pago.n Natal. Nolla.c/ doo.n. 274

Idem a Alessio Nolla c/ doc. D.:
275

3081a Gabriel 06c/ doc. n.

14a Francisco Stainer o/ doc.
n. 285

Tdem a Lucas A. Peruchi o/ doc.

.289
18 a Jacinto Tasso c/doc. D

Tdem a Jorge Savi c/ doc. n. 291

1058700

119$000
29890007

7788900,
15$000
18000

176100
158000

. Idem 2 120 M, da Silva 0/ doc.
0 . 327

80548300 142 Miguel F. Gonçalves. c/
doc. n, 328
8 4Pavan o/ doc: pn.

Tdem a Paulo Guzi c/ doc. n. 330

120 6.2cj

doc. n. 331
1019 a Benta Cardoso c/. doc. n.

16 a1 do Nascimento
0 doc. n.

6827929800 14206 . Somer

.

c/ doc. n.
834
1Leopoldina Rc cha ce) doc.

o
0 8' Maria 4 c/ doc. n.

337
78948900 148 a JoãoJosé de Freitas 1

doa. n. 31 
336...

1981810014 Idem:.8 «José Andrade, c/ doc:n.
64.

8-5, Higiene,1Pá.

68
0800360.c/ doc. n.

27158800 388
7554889094144020/ doc: 0. 3384

Parcial

1:500$000

3508000

2508000.
1008000,

1:1938800

60080006

758000,

20$000

1058000

889300

668100

278500
578500

2178368000
2908900

88000
506000

15

Total |a)050808019e) doc.

509000 5 14688 8060.267306. n.

c) Idemmi83“José, F.. da.88.01 doe.

« Taera.-1 Rovarisel dor. n.

152797

< 16 8082276el."doe. n.

8-7.86108 65

1 295

à)198as“Luiz, Colombo: 0/ídoo. n.

8-8. 02 Públicas

608401607 doc.

42828100 19 a David 001 6 06 1242

9 81 186 0609. 5. 244
Idem,a Andrino Gobbo c  406.

2

.. 246
146 A João3  406.

Dn.
1 a Bomfilho Sartor.c/ doc: n.
250
16 a Militão Goulart c/ doc. n. 251
188a Gabriel Arns c/ 406. n.

c) Idem a Rosa Parente, c/ doc. n..

9809 José. T. -0Lol

< 1a 086Felix da81400..
44

1

a) 360 a Benjamin Bristot c/ doc.

e) Ídémà 30--01 406. 0. 293

110-70doe..

Idem a João F. Rodrigues c/ doc.

2818000

60$000

120$000

1208000

608000

1208000

294000

3608000

360000
3008000

1208000

1208000

1208900.

18080900
2408000:
728000

608000

1128000,
1808000,

208000
79826

10438500

10080007

2408000

1008000 :

558000 |

S48000;

28900

55898900
120 06
309800
5848 0

8507

88000|
275800:
208400 .
508700.
428006

68000

83378500

208400

10008000

89678000

29988006

11429700

61198500

15718900 



7 Pago a Luiz04018 c/ doc.

n. 254
e

Idem a. Lourenço: Zanete. o/ doc.

. 276:
.2 Fedro À. Serafim :c/ docs,

n. 278 es '

7 12 8B.0 0406-

1 7 292604. 8

299. 24199 005 2 9 1

“Idem a 00 001080.6409..

120200 018800406. 2

nn. 15
4.210080. 04089408..

748a AntonioZago 6 406. n.

8050201937

24093800

4590001 a Fernando À. da Rosa c/
doc, n. 255
1 n Antonio Cardoso c/ doc.

n. 256
191$000

Idem a José. Goulo o/ doo. n, 257 125$000

1 a João Toretto.c/ doc. n.
258 É 20$000

148 a Luiz Sootti c/ doc. n. 259 18$000

Tdem 2 600 6 doc. n.
32489000

261
12 000 81 07 06. 2-

262
82500

1 2 3600 406. n.
20428700

263
Tdem a010 406. 2.

265
178500

15388600

118000

n, 268 159$200
Tdem aGabrile Arns 0/ doc. n. 270 27109200

Idem 221267 406. .271 158000

162 860400 é/ doe. n..
272 0 CHAOS | 108000
16a0 820090 0 doc. n.

1 3590008
14a Militão-Goalart, o/.doe. nº 10$000:

130$000.

29348700

1168590006
568400
19489600

4898200
1608608

n. 300 E 208000

12488901 o/ .51818

doc. n. 301 1 ca 9

16 3 Vidaldão:n.802,
178 2 O:

14 41686 1.496.n. 808.,
81 8 30 0 21 5300.0008.8 1 800.9 466.

ne; j

Tdem, a; Afonso: A, Ghuelere c/ doc.
n.

Tdem a Alberto Carvalho c/ doc.

n. 267

12800 37 1

1 a Gabriel Milanez c/ doc.

n..281 SA e
148 a L.10.406 .282

1 a Afonso.60496..
n. 297 |

142Abilto::Páulo-0/doc.:n. 298":
Tdem 2 1 00460. n.

108000
858000
27980080

305 !
142 Antonio Martinello, doe:

n. 307 :

Idem a José0  406..308
1a João, M.Cardoso 01 doc. n..

1 2 GervasioT. Fernandes ec/
doc. 5310

Idema João 0 0 doe. n. 811
144 200 Colombo c/ doc. n.,

14598000

14 & João De Luca c/ doc, n.
313

Tdem à EgidioFlôr 0/doc.n. 314
162801700 406.2. 315

16 2 0 :F. Rodrigues 0
doc. n.º 316 EA

31381007
59000
169000

108000

88400

319
48600

Tdem a Osvaldo Burigo c/ doo. n.

320.
1:617$100

Tdem a Eduardo Schacoviskl,dos.

n, 821 62$000

Tdem a00 Meler, doc. E.
589$100

318
14 a Romano Stano c/ doc. D.

322
1 2 Bernardo Kestering, doc.

988800

858000

558000.
4378000 ".
199$000

312 250$000>::

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

n. 323
a) Idem a Pedro Biava c/ doc. n. 324

6

<

 
: Idem aFor

1 2 020 Sonego c/ doc.

. 347
142 36 BE Borges c/ doc:

n. 349
1 a Caetano Mezari c/ 406

n. 348 :
18600 doc. n.

14a Arno Ambonic/ doc. n. 351

14 600 06.0. 352

3988 a João 000 6 409. nm.

14a Pedro Biava 0/doco. n. 354

1 24
66. . 355

14a Antonio Cardoso. c/ doc.

Dn,
1 a João0 6 06. n.

3
148 8 AncelmoDias c/ doc. n

1 a Angelo Ghelere c/ doc.

n.,359, é

18 a Antonio0 6 406. n-

0008 Domingos, Serafim, doc.

n. 1 11

142006doe. 1.362

Idema João,Cardoso o/ doe. n.

3
1 030 doc. n-.

864 .. 1 0

16 àGlago
6 8804. 4 0820

406. 11 8661

. 42 06.026082. 867
de a José F. Reus o/ dos. n.

4a 00 80 6 406. 2

69
12 João0 6 doc: n.

370
1 2 0216João Cardoso c/

doo. n. 371 1

12 12 608012 0406.
Dn. 372

| Idem a VitórioSáyi c/doc. mn. 578

| Tdem a Joaquim: Mazuco c/"dde.'
n. 374 :
1 2 90610 6 doc.

1 0.375 .4
1 2 006074 0 406. .

: mn376 :
Tdem 240Kestering doc..

n. 37 See. .

484 0062 6 doe.

n. 37
Y

1 2 88668 062 020.

6 06. . 379 :

Idem 2 760 J- Locks c/
doo: n. 380

| Tdem 2660doe.n.381
102651030150 1606

120 022 0 dos: 8.

1489Eduardo Sehacoviskl; doc.

148.8 Gabriel Milanez 67 doe. n.º

4 2 Sergio O. Teixeira c/ doc.

14681 4.  812. 406.

14 a Santos Salvador .0/ doe: n.

5
18 a Antonio Chemim c/ doc.

. 391
1 2 80 c/ doc.

2. 39

06/ doc. n. 365"

-7

508000
168500

280000

15458000

220000

12035600
97608000

23658000

13408000
46589000

465000

10658000

10808000
14158000

89088007

2908000:

5008000":
3108000 .

G630$000:;

E
L
S
A

S
a
c

2008060
18086800 36

76086909 1
2758000

750000 *

10550007

20080005

16908000 1

1279580090
4858000.

28099000

17080059

1129080007

925000

11406000

28580007

1111590007
7958000,

8258000"

3508000 :

7558000 ,.

. 2408000

810$ddo 1

65980090

530000
32590001

9708000..

10708000

415000 



Página 8

04

1
EDITAL

O desembargador Eri-
co8 08 -
86da 0644-
lação do Estado de San-
ta Catarina, na forma
da lei, etc...
Faz saber aos que 0

presente edital virem ou
“dele conhecimento tive-
rem que, de conformida-
de com os artigos 45 46

"da Lei n.:60, de 10 de Ja-
100 46 1936 2 aberto
na Secretaria desta Côrte
pelo prazo de 15 dias, o
Concurso para o preenchi-
mento do cargo de Juiz
Substituto da 5a. Cireuns-
Grição Judiciaria— Lages
(séde), Curitibanos, Cam-
3 Novos, Bom Retiro e
ão Joaquim. 1
Os candidatos a 885
880 40808
eus requerimentos com
100608 4provem

Ss seguintes requisitos exi-
dos pelo artigo 32 da
esma 1 ão

7

8a Antonio Comim o/ doc. n.

148aAgostinho00doc.
E.
14 a João6 6 doo.

n. 395
Idem a João 62006. . 396

DIARIO OFICIAL

1-2 420 de bra-
800
2-800  -
60 por faculdade oficial
ou devidamente reconhe-
cida;

3'—ter dois anos, pelo
menos de pratica forense;

4-6 28ido-
2
5-1 pelo08

e cinco anos, de idade;
6:—titulo de “eleitor.
E, para que ohegue 20
0 de todos,
mandei passar o presen-
te, que será afixado no
lugar do costume e publi-
AO pela Imprensa Ofi-
cial.

Secretaria da Côrte de
10 060-
lis, aos dez dias do mês
de Agosto do ano de 1937.
Eu, Euclides Jorge da

Cunha, Secretário a dac-
tilografei e subscreví.

Erico Ennes Torres

Está conforme
O Secretário

Euclides, Jorge da Cunha (2.905)

530$000

785$000

815$000
3108000

Idem a Afonso 4.10 00.
n. 897
em.0884880doc.
A :

. Idem 8503018doc.

80678910 de Stefano, doo.
n S

* Sm a1 00 0 00. 0.

82 Antonio Martinello, doo.
e.
Idem 8 Manoel Herculano, dec.

1 n. 403 Ss
Tdem a Gabriel Arns, doo. n. 449

8 -10.
especial

80so Hospital São Jos6 0/ doc.
n. :

1420 081 83000 6
dôo. n. 407

80 370
Total

Despesa . com aplicação

5358000

38408000

48589000

525000

10158000

73808000

8128500
8588700 56879880

23498100

616600 .29658700

10808200
7515488900

Cresciuma, 15 de Julho de 1937.

VISTO

Elias Angeloni

Prefeito Municipal
Erotides Prates

Tesoureiro Municipal

(430)

DO ESTADO

Secretaria do Inte.
rior e Justiça

De ordem do exmo. sr. Secretário
de Estado dos Negocios do Interior
e Justiça, faço público por esta Di-
retoria o edital que abaixo se se-
gue:

Juizo de Direito de São Bento, Es-
tado de Santa Satarína.
LYEdital de Levantamento de interdi-
ão.
Eu, o doutor Osmundo Wanderlei

da Nobrega, Juíz de Direito da co-
marca de São Bento, na forma da
Lel, etc.
Faço saber aos que o presente edi-

tal virem, possa possa interessar ou
dele conhecimento tiverem que, por
êste Juizo 6210400
êste subscreve, se processaram 08-
mos de uma ação de levantamento de
interdição do interdito Gustavo Mag-
nus Olsen, cujo processo correu seus
termos regulares, tendo sido o inter-
dito julgado capazde regar sua pes-
862 e bens, por sentença dêste Juizo,
do teôr seguintes: «Vistos, etc. I1—
Sofia Maria Bauner Olsen, na quali-
dade de curadora de seu marido in-
terdito Gustavo Magnus Olsen,reque-
reu o levantamento da interdição
dêste, alegando que cessaram as ca-
usas de sua incapacidade, <estando
0 seu esposo em pleno gozo das fa-
culdades mentais». Foram inquiridas
torês testemunhassobre as alegações
da requerente no que diz respeito á
cessação da incapacidade de Gustavo
Magnus Olsen. Após ter o sr. Suplen-
te do Substítuto doJuiz de Direito,
em exercício, examinado o interdito,
01 0 mesmo submetido a exame .mó-
dico, concluindo os dois peritos no-
meados—ambos formados—que 0 4-
ciente se acha, no momento, em as-
tado de hígidez fisica de acôrdo com
sua idade e em perfeitas condições
mentais. Foram aínda tomadas as de-
clarações da requerente e ouvido o
1do Ministério Público
sôbre o pedido o qual nada opôs ao
levantamento da interdição do paci-
ente. II—Do laudo de exame médico
4 18.05 00 vimos, que o in-
terdito Gustavo Magnus Ólsen se
acha em estado de higidez fisica, de
acôrdo com á sua idade e em perfei-
tas condições mentais,
Este exame médico, feito por pro-

155101 0 8vez corrobo-
rar os depoimentos das testemunhas
arroladas pela requerente: todas afir-
mam que o paciente, logo depois da
Interdição — estafoi decretada em
1929—deixou o vício da embriaguês,
restabelecendo-se assim das pertu-
bações mentais por esta ocasionadas
em sua pessõa. Verifica-se, pois, não
só a veracidade das alegações da re-
querente, mas tambem a procedencia
40 8440 0 isso que determina a
uei que a interdição será levantada
dma vez se verifique que o inter-
falto tenha recuperado o uso das
doculdades mentais. III—Em face
çã exposto: levanto a  interdi-
pao de Gustavo Magnus Olsen,
plera que seja restituida a sua
estna capacidade civil. Publique-se
lega sentença com as formalidades
ciaais e inscreva-se, com observan-
Ju do disposto no art. 1541 do Cod.
Indiciario do Estado. Registre-se e
time-se os interessados. São Bento,

14 de Junho de 19387.— (assinado)
Osmundo Wanderley da Nobrega—
Juiz de Direito.—Em virtude do que,
mandei passar o presente edital, que
será publicado pela imprensa local
6 no Diario Ofícial do Estado—Dado
e passado nesta vila de S. Bento,
aos vinte e cinco dias do mês de

trinta e sete. Eu,00
Kamienski, escrivão o dactilografei
e subscrevi. (a) Osmundo Wanderley
4024 006
3151 no valor de
dois mil réis e outra dataxa desaú-
de pública. Confere com 0 0
do que dou fé. São Bento 25 de Ju-
nho de 1937. O Escrivão: Francisco Teofilo Kamienski,

Junho do ano de mil novecentos el

Agosto 20—1987

DIRETORIA !
DE TERRAS:
E COLONI-
70

1040 1 Dis-
0

8 em Bom Retiro

EDITAL N. 13

20 4 30

De ordem do sr.0
ras e Colonização, torno público, pa”
ra conhecimento de quem interessar
possa, que a petição requerendo -
ras no municipio de Bom Retiro,
cujo nome, área, situação e confronta  .
ções vão abaixo mencionadas, se acha
nesta Inspetoria com vistas aos opoen-
tes ou interessados, durante o prazo
de 30 dias, findo o qual e não ha-
vendo contestações, será feito por es-
ta Inspetoria a verificação da área re=-
quenda € logo em seguida encaminha” *

la a despacho final.
9

Município de Bom Retira:

137—Manoel Rodrigues de Figuei—
redo—Requer mais ou menos 50 hec-
tares de terras no lugar 5 da,
Agua Bonita-Cabeceira do Rio En.
cano», confrontando:

Oliveira.

Ao S. e L. com561
devolutos.

Ao N. com Genereso Ildefonso de;

Ao O. com requerente.

E para que ninguem alegue igno-
rancia, lavrei o presente edital, do
qual extraí cópias para serem publi-
cadas pelo «Diario Oficial do Estado»
e afizadas nos lugares mais públicom
dste município e proximo do terreno.
requerido. :

Inspetoria do 1º Distrito de Terras;
e 155950 -0 27 1
Julho de 1937.

Mario Abreu

Aux. aus. Inspeto?.

(2.741)

00Certifico haver afixa-
do o original do presente edital mo
lugar do costume, do que dou fé.
São Bento, 25 de Junho de 1987. 0

Escrivão: Francisco Teofilo Kami-
enski. Diretoria do Interior e .Justi=
0a, em Florianópolis, 1 de Julho da
1937.-

Trajano Margarida

1º Oficial, respondendo pelo expa.
8da Diretoria do Interior e Jux
tiça.

1352)  



Agosto — 20 -1937 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Prefeitura Municipal de
6

Balancete da Recelta e Despesa re:
lativo 40 mês de Julho de 1937

RECEITA
Saldo que passa para Junho

RECEITA ORDINARIA .
1 Imposto de industria e profissão
2 Imposto de. licença para o c/fixo
8 Imposto predial urbano 253400
4 Taxa de diversões 58000
5 Imposto cedular.sóbre imoveis rurais 2:429$000
6 Patente de bebidas e fumo 2:1998150
7 Imposto de licença de8

7028700placas
8 Emolumentos 498600

10 Licença. para abater gado 130$080
1 04 404 1

INDUSTRIAL
2 Fóros e laudemios
8 Renda dos cemiterios
4 Aferição de balanças, pesos 6 48 608000
1 80EVENTUAL 7ATE

1 Multas 0 6 338100
8 Cobrança da divida ativa 1:1208700

Receita, extraordinaria
Proveniente de venda de um muar 4308000
Idem, da venda de um arreio 1803000

30004000
80.

10098000

Parcial8

19758950
580000

A

Recebido do Intendente de Itapiranga
1 40 140

SS DESPESA Parcial
: 1 080 E FISCALIZAÇÃO

1 Subsidio ao Prefeito em exercício 600$000
2 Representação ao Prefeito em exer:
0 3008000
Folha dos funcionários. da adminis-
tração, mês de Julho é 1:5008000
9 Expediente da Prefeitura e Câmara 108200

10 Correspondencia postal etelegrafica 189$000
12 Vencimentos a Intendentes Exatores 6508000
13 Percentagens a Intendentes08 —G448500
14 Despesas de diarias e transportes 1:124$700

1 DIVIDA PASSIVA 1
0.020 2

inscrita
IV INSTRUÇÃO PÚBLICA

1 Vencimentos a professores
8 80 2 professores
3 Vencimentos ao inspetor escolar
municipal

4. Aluguel do predio, onde funciona
a escola estadual em passos dos Tn-

rádios, meses de Janeiro à Junho
1 166 6 8884

PÚBLICA
1 Socorros a indigentes

DESPESA POLICIAL
0Vencimentos ao carcereiro da
Cadeia Pública
1 QBRAS PÚBLICAS

1 Construção é reconstrução 4 estra-
das, pontes, pontilhões, boeiros,
vias públicas, etc.
2 Aquisição de combustivel, material
de . construção, motorista, etc,

VIII PATRIMONIAL
1 Guarda e conservação de bens pa-
trimoniais

2 Vencimentos ao zelador do cemi-
terio de Passo dos Indios

ó ; IX EVENTUAIS
0Para despesas não previstas

11806300
100000

2508000

2408000

54418000

2258000

96$0900

100$000

Total
76888381

83178800

505600

11538800

610000

40004000

2227589581

Total

50188400

480000

23968300

318800

1008000

56668000

1968000 

6
BOLETIM N. 193

-9

Serviço parao dia 21 (Sabado)

01081 4 2 2 62.1 000
Ronda, sub ten. Nunes
Sut. de dia 80 Quartel . . Costa), 1º set.
Queluz

Adjunto Diacle:
cio

Guarda do 60 2
Diamantino

Guarda da 8.
liano

Guarda da ponte, 2º 80 0380
Guarda do Tesouro, 2' cabo Picolo
Gusrda do Quartel . . 082
03248
112 0267 José Adolfo
2 do 082 cabo Alvaro Costa
Guarda do Quartal, 3' 86 0 2
-040

Patrulha noturna 40 10 8 86.-

Patrulha noturna de 2'0 3 5. João
Batista Espindola

8. 03 set. Delalti, 26.
3e Aldo

Piquete a Fôrga, curneteiro Inacio Jacinto
Motorista de prontidão, soldado Angelo
Ordem a Casa das Ordens, 06801

B. dos Santos

PRAÇAS PARA OUTROS SERVIÇOS

ao oficial de dia, 1' set

set. Martins, 1' oabo

8. Públio, 1' cabo Aure-

00

680

cabos

Discriminnção

Guerda do Palacio
Guarda da SS. Pública
Guarda da Ponte
Guarda do Tesouro
Guarda do Hospital
388 1027. . 0088
Guarda civil 1º. de quarto
14 civil de 2' quarto
Guarda do Stand de Tiro
Guarda do Abrigo de Menores 3
Guarda do quartel 7
Patr. ncturno de 1º quarto 14
Patr. ncturna de 2' qua to 12
Patr.02 10
Patr. nos cines

otal

1
9
0

0
9
1
2
1
3
3
0

1
9
1
1

3
1

1
1
8

8
6
1
1
1

4
84 o

»

c
oT
UNIFORME 3'

. 1.
8 .

Extra

. 1.

B.I PO,

B. 1.
B. L

B. 1.
. 1.
B. L

.1

B. 1.

B. .

B. L
8. .
B. TI.

B. I.

BI PC Ext C. B Soma

9
1

1
0

02
0

09
13
0

8

 

nos titulos acima, mas88
Responsaveis

Devolvido 2 81
4

Saldo para o mês de Agosto
Em numerario na Tesouraria

Saldo disponiveis
CAIXA

Em numerario na Tesouraria
Fundos disponiveis

No Banco do Rio Grande do Sul

71278081

298400

4608000

8008000

7 278081
9212758581

7 568481

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chapecó, em Passo
dos Indios, 3 de Agosto de 1937,

VISTO

Pedro dá Silva Maciel
Prefeito em exercício

Alcindo Silva
Secretário

0
7800

(434) 



-10

Secretaria do-
rior e Justiça

De ordem do exmo. sr. Secretário
de Estado dos Negocios do Interíor
e Justiça, faço público por esta Di-
retoria o1 que abaixo se se-
gue:

EDITAL

O doutor Ivo Guilhon Pereira de
Melo, Juiz de Direito da Comarca de
Curitibanos, Estado de Santa Cata-
Tina, na forma da lel, etc.
Faz saber que por parto de Vitor

Kurudz e sua mulher, por seu pro-
curador, lhe foi apresentada a-
ção do teôr seguinte:Ilmo. e exmo.
sr. dr.Juíz de Direito. Vitor Kurudz
e sua mulher, por seu procurador o
8001assinado, firmado
na leie para o fim de ser0
o direito de propriedade que tem sô-
bre o terreno «Salto do Rio Corren-
tes», situado no lugar «Correntes»,
desta Comarca, quer intentar contra
todo e qualquer interessado no dito
terreno uma ação de usocapião nos
termos dos arts. 1.024 e seguintes do
04100 40 Estado, na
10 061.—Que o
8 Vitor42 91
por seus antecessores está na posse
mansa e pacífica, há mais de 30 anos
sem interrupção de especie alguma,
do terreno denominado <Salto do Rio
Corrente», que tambem é conhecido
pelos nomes de «Salto», Rio Corren-
te, e Guarda Mór compostos de cam-
pos e matos, abrangendo um grande
8810 0 rio nomeado e se acha si-
tuado nesta Comarca. 2.—Que o re-
ferido terreno é atravessado pelo Rio
Correntes e confronta ao Norte com
o imovel Fachinal dos Diogos; ao Sul
com terras de Gaspar da Silva Ribei-
ro, Alcobiades da Silva Ribeiro o
1612 da Conceição; 80
Leste com terras de0 da
82 206 ao Oeste com tarras
de Alzerino Waldomiro de Almeida
Olimpio da Silva Ribeiro e terras do
Estado; tudo conforme as seguintes
divisas: na margem direita, a partir
de um marco existente3
direita do Rio Correntes e que 82
achafincado 2604
cia do Salto Grande do mesmo rio
rio acima; dêsse marco segue mil 8
duzentos metros, aproximadamente,
rio abaixo, donde, com o rumo
Sudoeste a divisa segue 420 metros e
daí, com o rumo 45 04se-
gue mais 1.420 metros, tomando en-
0 00 547 30 Nordeste e se-
0540 0 26 0 00 de

partida. E na margem osquerda, 6 -

meçando em um marco existente na
divisa com Apolinario da Silva Ri-
beiro segue acima pela dita linha di-
visoria, que foi julgada judicialmen-
te, ató encontrar novamento o 0
Correntes, por onde desceaté o mar-
co na divisa com o mencionado Apo-
linario da Silva Ribeiro; todas essas
divisas do acôrdo com o mapa in-
10 (doc. n. 2). 3.—Que o mencio-
nado terreno foi legitimado por Je-
suíno Moreira Leite conforme docu-
mento n, 1, tendo pertencido em sua
parte da margem esquerda daquele
rio a Elias de Almeida Leite Pentea-
do, passando 00dêste, a per.
0 2924 4
Leite. 4.-010 6 de Almeida
Leito vendeu essa gléba em 1864 so
Bacharel Joapuim José Henrique,
que, por sua vez a transferiu, por
venda a Caetano Antonio de Olívei-
ra, o qual vendeu a dita gléba a Gas-
par e Ricardo da Silva Ribeiro,docs.
6, 7 e 8. 5.- Que Gaspar e Ricardo
da Silva Ribeiro falecaram nesta co-
marca, há mais de 380 anos, mas que

seus inventarios desapareceram em

1915, quandos os0
e queimaram esta Vila, e saquearam
os cartorios (doc. 9, fls. 1 in fine a

2, e seguintes.) 6.--Que Inez da Sil-
va Ribeiro, casada com João Alves
de Sampaio, era filha de Gaspar da 

DIARIO OFICIAL DO 8140

Silva Ribeiro, de quem herdou ter-
ranos no referido Salto do Rio Cor-
rontes (doc. 9) e os vendeu, em 1906
a Apolinario da Silva Ribeiro (doc.
10) o qual vendeu ao suplicante,
7.—Que, por sua vez Ana Maria de
Souza, era casada com Ricardo da
Silva Ribeiro e, por morte dêste re.
6 20600
terreno, e, por morte desta, Olinda
Ribeiro de Souza casada com0
0de Souza herdou o referido
00 e o vendeu ao suplicante
(docs. 12 e 13). E, por outro lado. 8.
—Que Jesuino Moreira Leito falec.u
há mais de 80 anos, deixando viuva
d. Ana Moreira Leite, e varios filhos
entre os quais Clarinda Moreira Leis
te digo da Assunção Maciel e Virgi-
lio Moreira Leite; e estes dois filho-
e a víuva continuaram sem contes-
tação ou oposição dos outros herdel,
ros, ou de quem quer que sejá na
posse mansa e pacífica, e sem inter-
rupção do terrenomargem direita e
embora sem estar êste terreno trans-
cerito no Registro de Imoveis, o ven-
deram ao suplicante (doc. 4). Final-
mente 9,—Que o suplicante e seus
antecessores sempre possuiram êste
terreno como seu proprio com justo
título e bôa fá, exercendo sôbre O
mesmo todos os direitos inherentes
ao domínio; e ao mesmo tempo cons-
truíndo casa, mangueiras, cercas, e
240620 cria-
ções e estabelecimento digo e esta-
belecendo servidões. 10:— Que o su-
plicante não conhece nenhum-
ressado sôbre o dito terreno. 11
Que o em face do art. 550 do Codigo
Civil e mais disposições de direito.
O suplicante adquiriu plena proprie-
dade sôbre o referido imovel. As-
85 em conformídade com o art.
1.025 e 1.026 do Codigo Judiciario
do Estado requer 4 . excia. so dig-
ne mandar citar por edital, com o
prazo de 30 dias, a todo e qualquer
eventual interessado certo, incerto
ou não sabido, no dito terreno, para
na primeira audiencia ordinaria cês-
te Juizo que se seguir aquele prazo
-56-1 propor a presente ação
doe usocapião, e no prazo de dez dias
8 á referida, audiencia, con-
testarem o pedido, sendo afinal con-
denados a respeitarem o dominio do
suplicante sôbre o dito terreno e sen-
do a Sentenca que fôr proferida na
ação transcrita no Registro1
de Imoveis da Comarca para valer
como titulo. Requer mais a nomea-

21º |ção de um curador a lide para osin-
80 505 incertos ou não
8100 êsse que tambom
será citado para acompanhar a cau-
sa, bem como o dr. Promotor Púb'!i-
co da Comarca. Dá-se á presente, para
os efeitos fiscais o 0 420005000
4 615 6 0 100306
00 0. 0 0040
que possa aceitar a causa, 64 0 50-
10 10v. excia. lhe con-
ceda licença para residir em Juizo,
praticando os demais atos judiciais
que apenas como solicitado não lho
seriam permitidos. Protesta-se por
vistorias e todo o genero de provas
admissíveis em Juizo. E. R. respei-
tosamente deferimento. Entrolinhoi:
margemdireita. Com 17 docs. Curi
tibanos, 12 de Julho de 1937. pp.
Valte Tenorio Cavalcanti. (Selada
com duas estampilhas estaduais e uma
taxa de saúde estadual, no valor de
dois mil e quatrocentos réis inutili-
zadas). Na qual foi proferido o des-
pacho seguinte: A. Depois de habi-
litado na lorma da lei, espeçam-se
editais. Nomeio Curador 4 lide 0 5
Heraclides Vieira Borges que deve
rá prestar o compromisso legal, inti
mando-se o dr. Promotor —Público

. 13 -7 -37. 10 Guilhon. Assim

6850 velo qual cita c
e requer a todo e qualquer interessr
do certo, incerto ou não sabido, no
dito terreno, para na primeira uut-
4085 70 que se
seguir ao prazo de trinta dias do pre-
sente edital, contando da data de sua
00150ve-
rom-se-lhe propor a presente ação

Edital n. 13

Da ordem do sr. 883

tor desta Alfandega, se

faz público que, achando-se

as mercadorias contidas

nos volumes abaixo men-

cionados nos casos de se-

rem srrematados para con-

sumo, os seus donos 00

consignatarios deverão

despachá-las no prazo de

trinta (30) dias, sob pena

de, findo êste, serem ven-

didos por sua conta nos

termos do titulo VI da

Nova Consolidação das

19808  -

ss de Rendas, sem que

lhes fique direito de ale:

gação contra os efeitos
dessa venda:

Dois .0 8.212 213

vindos da Alemanha 642-

trado em 22-3-937;

Um colis n. 277 vindo de

Dresden pelo vapor nacio-

nal «Aspirante Nascimen-

tu.» entrado em 15-1-937

.08 . 627 vindo

4 860 em
28-1-937; :

Um colis n. 299 vindo

da França entrado em 29:

8987.

Alfandega de6

polis, 3 de Agosto de 1937.

O Escriturario

03Correia

2.791

de usocapião. Às audiencias ordina-

rias tem lugar as quíntas feiras ás

dez hora, equando impedidos 05

dias anteriores. Dado e passado nes-

1 6 065 aos quinze dias

do nês de0 4 1937. 10 Roma”

rio de Oliveira Lemos, escrivão 0

dactilográfei. Curitibanos, 15 de Ju-

10 4 1937. (ass.) 10 Guilhon Pe-

reira de Melo. Juiz de Direito. (Es-

tão coladas uma estampílha estadual

de dois mil réis e uara da taxa de saú-

de estadual de quatrocentos réis,

inutilizadas). Era o que se continha

emdito edital ao qual me reporto;

dou fó. Eu, Romario do Oliveira 12-

mos, escrivão o dactilografei. Certi-

dão. Csrtifico haver afixado no lu-

3 42 00 0141 40 4

supra; dou tó, Curitibanos, 15 de Ju-

lhode 1937.0 4 04

1005escrivão,

Diretoria do Interior e Justiça em
Florianópolis, 28 de Julho de 1937.

Trajano Margarida

* oficial respondendopele exped fen-
e da Diretoria do Interíor e Justiça. [2385)

Agosto=10-193?

DIRETORIA
DE TERRAS
E COLONI
70

108401 8-
0

Séde em Bom0

EDITAL N.12

Frazo de 90 dias

Do acôrdo como que prescreve o

art. 1 da lei 137 de 13—11—36 e ne

orma das instruções contida na cir-

14  0. 4 198837 do se

Eng. Diretor de Terras e Coloniza

ção, 1 1 aos devedores pur -

da « 1 21101008 49

município de Tijucas, 211

8218 100 vo prazo de 90

dias, a contar

:

a data do presente

10 as contas ven-

cidas até 31—12 —83, concedendo-se-

loos o abatimento de cincoenta por

Roo 450.- 6a importancia em

eb to.

Município de Tijucas

Jacob Thiel—Deve até a presente

4 4 098990 terreno me-

440 815.092 582. sito no logar
310 16.
Carlos Grup a—Deve 62
data 871$500,de um te reno medindo
125.40082 1 10 0 103 10
4 s Porcos».
Ju to3 -6 ató à pre-

sonte data 1:112$900, de um 1. te me-

dindo 3.14082 sito no 1:gar -964

do Pinheiral». Sé
Adão Konesky— Deve ató A freê-

sente data 181$600, de um lote ur:

pano medindo 2.000ms2, sito n r- lugar

«Sódo do Pinheiral».

João Kolesky — Deve ató a presen:

te data 4648300, de um 1:t) urbano

440 1.250ms2, sito no lugar «Só.

de Pinheiral».
:

Bronislátu Baransky— Deve até a

presente data 2758500, de um lote -

00 8.09082 10 no lu-

3 «Sóde Pinheiral».
Leonardo Batista Schmidt — Deve

ató n presente data 1:2468100, de um

19 140 238.000ms2, sito no lu-

gar «Ribeirão Maj r>. é

10 0180446

a presenta data 2:3238500, de um lote

medindo 290.700ms2, sito no lugar

«Ribe rão Beija Flôr».

O devedores que não 14

5 1040 40 prazo acima

estipulado, perderão 0 direito á con-

cessão, ficando consideradas devolu-

tas ns terras as quais reverterão ao

dominio do Estado, para serem ven.

didas em hasta pública ou concedi-

das a requerimento de terceiros, sem

direito a qualquer indenização ao de-

vedor nn conformidade do art. 5,

da lei 137 de 13—11-—36, 01240

com o art. 119, e seus parágrafos do

Dec. 46, de 11 de Julho de 1934, no

que fôr aplicavel. Para 1

010 121 0 presente edital

para ser publicado no «Diario Oft-

11 0 Estado»,

Inspetoria do 1º Distrito de Terras

e Colonização em Bom Retiro, 15

de Julho de 1937,

Mario Abreu

Aux, aus, inspetor  (2,740) 



02
ESTADO DE SANTA CATARINA
 

ANO III Florinnópolis, 20 de Agosto de 1937 NÚMERO 440
 

Lei n.
-0-

000 Lobo Guimarães, Presidente da
Assemb!'óia Legislativa do Estado de Santa Catárins.

Faço saber a todos 088 81 Estado, que a As-
882 deoreta 6 03 a seguinte lei, que
altera diversos artigos da lei n. 1 de 24 de Setembro de 1935,
na forma 60

4. 9 8 8-880 pelo seguinte; 03 eleitos ser-
80 608 18.

Art. 9 8 40880 0 287 será o0 eleito
na forma 8618610.0 pelo tempo que faltar»,

Art. 12 -Suprimam-se todas as palavras, 80 88-
do» 816 <Mesa>.

Art. 138 -Suprimam-se todas as palavras, desde <quo> até
Sanus.

Art. 14—Modifique"se para o seguinte: «Nas 86880238 65-
08 6 2 0080009 na falta de qualguar dos
membros da Masa, obedecer-se-á mo criteria das substituições
pelas auplônoias respectivas»,

Art. 17 $ únicoModifique se para o seguinte: <Em ple-
10 além do voto de deputado, terá o Presidente o voto de

À 01810 6 6440 2 0presidencial, poderá diecu-
.

7

Art, 22—Aoresoante-se: «Do Funcionalismo e Adminis-
tração Pública, 4 qual compete o estudo de todas as questô (is
relativas .&os funcionários e à administração estaduais, sendo
0 membro nato o representante2 080 na 86-

[EM
«Passo a 112. Comissão a ser a 19229.
Art. 84-—Aorescente-se, no final do artigo «desde que apro-
vada essasolicitação pela Assembléia, por 32 80.

Art. 72 -—-Redija-sa assim, por evidente, colisão do seu texto
. 00 0 0160 0 art. 8, da Constituição Estadus!:8 pror-
0580 limitadas ão tempo necessário vara à ultima-
1 00 08 88800608 41 se-tiverem em vista, e, durante elas, não
10 os deputados nenhum subsídio».

Avte. 25, 92, 93 e 96, suprimam-se.
. 99-8-5 8 parte final, desde «as emendas»,
Art. 99-8 único—-Suprimam:se.
Art. 100 —Suprima-se,
Art. 26— Onde. se lê: 4287-80 663.
Art. 116—Suprima-se a parte final, desde <e fazendo-se».
Transponham-:se os arte. 115, 117 e 118 é S únioo, para o

080100 1.
Art. 125 0 8 8-8-2.
-8 como artigo8 0 681 0 86

Idem, com o art. 131 e com o art. 132.
Idem, 00 o. art. 136,
Acrescente-ae 2 1060 6 820 a palavra «leituras

constante da 3a. alinea do art. 19.
Art. 41-—-Emende-se <lembrat», para <reolamar de>.
Art. 16—Intercalem-se as palavras 20 publiquem 9

«Diario da Assembléia», na alinea 11 0 art. 19 a alinea 7,
8201no art. 16 a aliner 19, ão envês
6 605 o úireito de veto», leia-se <a votação».

Suprima-se da alínea 102. do art. 19, o sesainte: <fazer
cbservar o Regimento, interpretá-lo e preencher as lacunas
respectivas».

Disposições transtitorias
Art. único- Os membros da Comissão Exscutiva 04

mente em exercício servirão até o têrmo da presente legisle-
ra.

Palãoio da6180 Estado de Santa
Catarina, em Florianópolis, 19 de Agosto de 1937,

40.
24por ter saído com incorreções),

00. 159

Autoriza a abertura de um 6
. dito especial de Rs. 12 00085000

A Assembidia Legislativa do Estado de Santa Catarina

DECRETA:
Art. 1,—Fica o sr, Governador do Estado autorizado à

abrir um crédito especial de doze contos de réis (12:000$000),
para pagamento da contribuição do Estado à Comissão de 68.
tudos financeiros e econômicos dos Estados e municípios,

8 único Esta despesa correrá pelo saldo transferido do

exercício passado para o corrente,
Art, 2, — Revogam-se as disposições em contrário,
Palácio da Agsembléia Legislativa do Estado de Santa Ca"

tarina, em Florianópolis, 20 de Agosto de 1937, E

Altamiro Guimarães, presidente
Silvio Ferraro, 1º secretário
Roberto Oliveira, 2º secretário

(3.051)

Resumo da ata da 292. sessão ordinaria,
em 18 de Agosto de 1937

PRESIDENTE --Altamiro Guimarães.
SECRETÁRIOS -Silvio0 308.
8000 8 4200 6 800 1937.8

gala das sessões da Assembléia Legislativa compare:
6878 os deputados srs.0674de
Barros, Silvio Farraro, Robarto Oliveira,11 82 So-
veriano Msis, Barreiros0 40000488 Faria,
00Emilio 8 -60
Henrique Voigt, Ivens de Araujo, João 610. 00 de
Oliveira, Pompíilio Banto, Renato Barbosa, Tiago de Castro,
Cid Gonzaga, Indalecio Arruda, Josó Baron, Paulo Janz, Luiz
410 e Adolfo Martins.

Havendo número legal, o sr. presidente declarou aberta
8 gousão, ;

O sr. 2' secretário leu a ata da sessão anterior, que, não
800 800 foi dada por aprovada.

O sr. 1º seoretário fez a leltara do expediente, que consv-
tou do seguinte: redação fiaal do projeto n. 15 01610 0 sr.
Governador do Estado, aouvando o00 0- -
tas submetidas —á apreciação da Assembléia e referentes 4
prest: cão de contas do exercício de 1936; cfício do ur. diretor
do Gruno Escolar01880 8 00 de um
exemplar dos Anais da Assambléia Constituinto. é

Não havendo oradores, passou-se á ordem do dia.
Anunciada a discussão do parecer n. 11, usou da palavra

o sr. Renato Barbosa. Á
A seguir, a Casa aprovou o parecer n. 11, em primeira

80880 o projeto n. 21 e em segunda o projeto n. 19.
Entraram em discussão 8721 20 Rogimento. Tn:

torno.
À emenda n. 1 foi aprovada em votação nominal, obten-

do 16 votos à favor e 7 contra. Voctaram a favor oa are. Silvio
87703810 636003618
Agripz Faria, Domingos Rocha,00.6800
81Ivens de Araujo, Pompilio Banto, Renato B 560884
1418600 José Born, Paulo Janz, Liz 4b:y07 e
419 Martins e contra o8 ars. Barreiros3 Acacio Mo-
reira, Honsique Vulgt, João Gualbirto, João de Oliveira, Tia-
&o de Castro e Cid Govzasga.

Foram aprovadas, a seguir, as emendes nº. 2, 3, 40 5,
A de n. 6 foi submetida à votação nominal, sendo aprovada
por 18 contra 5 votos. Votaram a favor oe ars. Silvio Ferraro,
Antonista de Barros, Roborto Oliveica; Aderbal Silva, Acscio
04 38430 36Emilio9
-080 46 14.388 10 020. 0-
0 2010 3088 10 Arruda, José Born,
0 2 040 e 4098 e contra cs
ara. Barreiros Filho, João60. 00 de Oliveira; Tiago
de Castro e Cid Gonzagr.

Obtiveram “provação, depols, 88 emandas de ne, 7 8 24
088 e a den. 26,

A emenda n»n, 25,6 4 0300foi apro-

vada por 18 00084 7 votca. Votarem & favor os are. Ade: bal
Silva, Agripa Faria,8 Rochs, Emilio Riizmann,
00 44Ivens de Araujo, Ranzto 6089 Pom-
0 Banto, Iudalecio Arruda, José Baron, Paulo Janz, Lulz
Ab:y Junior e Adolfo8 8 contra ce 872. 3300108 Fi-
10 46619 6260.30 6.070 330
de Oliveira, Tirso 6 08860 6 0 Gonz: ga.  



-3
E

880 a tratar, o sr. Prevsitente declarou

encerrada & 86930080 mova reunião para o dia seguia-

$3, com a
ORDEM DO DIA

redação final do profeto n.15 0 primeira disoussão do
projeto n. 20,

0408.018 de 0
-0-

A06 8.0 1de Araujo foi
10 20888 4 28168 88506
nota oficial da 83662 21da República.

<O govêrno 402 Estaica Uniios padiu sutorizaçõo ao
Congresso para 04.1 845960 2981808 de

Amarca, que o 8016264 4 8081 2 6.87
34 68 40 serviço ativo,

O Brasil, como é sabido, 23-888 dezaparo
lhado para atender ás 8163 66 do policiamento de
802 616184 costa maritima e rios navegaveis e, da mesma

forms,0 036 81 ao 6
0da oficialidade e pessoal dos quadros da5 de
Guerra. Pa:a atender a 4218 8616 40 se fizeram en-
comendas no estrangeiro e se iniciou nos estaleiros nacio-

nais a construção de novas unidades. A netural demora nº

execução 8888 construções e a 68261 de mentermos

de long: dats, uma missão tónica americana, aconselhavam
aproveitar o oferecimento, arrendando alguns navios para o
serviço normal da exquadra. Trata-se, slóm do mais, de uni
dades passades À reserva, que não podem servira objetivos
608 6 6228084instrução do p 83081

Sem duvida, nenhuma outra finalidade 02 8 087

00103522 para o referilo avvrendamente, coja execução
82 48 02888 convenfencias 6 3 possibilidades dos

Estados Unidos.
O Brasil nunoa podia explioscõas a qualguer 982 por

08 4892 nitureza, iuherentes ao pleno exercício da s& bra-
nia nacional e, par conseguinte, não 20 131 09 4de dá-

las,116 40não mantam paotos, tratados ou 30108

8 2 isto o obriguem, nem compremi-sos que071 con
sulta ot: pareoor de terceiros».

Discurso pronunciado na sessão de 18-8 937

0 8.008Peço 2 palavra.
O sr. Presidente—Tema palavra o nobre deputado sr, Re-

nato Barbosa.
O SR RENATO BARBOSA— Senhor Presidente. Entra neste

momento em discussão nesta Casa, o parecer n. 11, concluindo

pelo projeto n. 21, da Comissão de Constituição e Justiça, da

qual faço parte.
Raramente, teria Assembléia à oportunidade, grata 8

todos nós. de almas lanceiadas, para ligar sua vida à uma me-

dida de tamanho e de tão comoyedora justiça, como à que en:
cerra o projeto em discussão.

Trata-se, sr. Presidente, e o sabem v. excia., e o plenario

de estabelecer uma pensão anual 4 familia de José Ruschka,'
* vida882 208 808 4 sociedade em que se agitava, e

eliminado, 61 4 em Hansa, pelos8 in-

tegralistas, a soldo de misticas e de ideologias exóticas, quando,
no exercício das funções de sub delegado de polícia, procedia

à um inquerito policial,
Afinado pelo mesmo diapasão, e vivendo o mesmo rítmo

de vida das sinistras brigadas de choque do comunismo, o Inu-

012 2 2 pela reiterada técnica da agres-

são, sôbre à tranquilidade da familia brasileira, embora os seus

corifeus pretendam passar, graças ao impressionismo facil de

alguns jornais, a gloria do martirológio,

Não é respeitavel, pois, sr, Presidente, como o afirmava,

com sua autoridade, há dias, neste recinto, o nobre deputado

gr, Tiago de Castro, um movimento que se vale da' morte dos

seus semelhantes, para disseminar à viuvez e à orfandade,

Não é, e não pode ser respeitavel, tenha o número de la

náticos que tiver, um movimento, como o que o nobre deputado

minorista à que me refiro, que se fez permanente afronta à

nossa emancipação nacional, às tradições do nosso passado, 48

glórias das nossas conquistas e à marcha ascencional da nossa

libertada formação cívica.
O projeto em discussão reflete os anseios de uma época de

transição, onde os crimes e 08 Criminosos são tratados com

inexplicavel tolerancia por certes agentes du poder,

2

DIARIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 00 20 -1937

Não podem exigir de nós respeitabilidade alguma 28 di.

retrizes que visam tranformar o Brasil, nação de primeiro pla-

no, á posição de secundário e deprimente protetorado moral, em

face do concerto internacional, 8
Não respeitaremos a investida verde, contra as LOGO

ções em vigor, porque não daremos tal título aos recursos à

golércia e de intriga, com que o Integralismo pensa que 0

ve em suas malhas o grande brasileiro, que é 0 8. Presidente
da República.

Valendo-se de uma ditadura que o país lhe colocou 48 mãos,

o eminente gr, Getulio Vargas não fez do jus inupariíun,como
o poderia ter feito legitimamente, fôrça capaz de destruir 1
reclamos de sua indiscutivel formação liberal, e de sua adm
ravel constituição jurídica. é

Não tinha, e não tem razão de ser, a respeitabilidade com
que o nobre deputado &r, Tiago de Castro, o lider de uma cor:

rente que apoia e prestigia um dos candidatos democráticos à

magistratura suprema da nação, a do &r. Armando de Sales,
reclamou, no tratamento ao Integralismo, movimento que 08
traga vidas preciosissimas,

Não sou, sr. Presidente, e não quero 86 02 isolada, na

vanguarda voluntariamente assumida, no combate aberto ao In-

tegralismo, porque a minha voz modesta...
O sr Barreiros Filho— Não apoiado!
O sr. RENATO BARBOSA--,..porque a minha voz humilde

e obscura...

O 8r. Barreiros Filho — Não apoiado! 2
O SR. RENATO BARBOSA — Agradecido à . 0614

esta voz, sr. Presidente, é um éco das reivindicações democrá.

ticas, Eu me rebelo, eu me revolto, com todas as energias do
meu ser, contra a asfixia estrangeirada, com que os integralis-

tas pretendem, pelo terror,e os comunistas agem assim tambem,

estancar 6 surto de liberdade da vida brasileira, õ

O projeto em discussão visa amparar da fome uma fami-

lia, humilde gente, que rodeava e que compunha o lar de
uma autoridade pública, e a quem a mistica do sr. Plinio Sal

gado desgraçou para sempre e irremediavelmente, 68 408

884 88 asséclas.
A medida em discussão é tanto mais expressiva, quanto

atentarmos haver sido a mesma relatada, na Comissão de Jus

tiça, por um simpatizante confesso do Sigma, o nobre deputa-
do 8r, Tiago de Castro, acompanhado no seu projeto, pela una-

nimidade da nossa Comissão, e espero o será, dentro em pou-

co, pela unanimidade do plenario.
Qutros punhais fratricidas serão vibrados, e 088

4800contra os redutos da 088 404-

1888808 2 Nação Brasileira, ani-

1e acocorados em redor da triste figura do Chefe Na-

cional.
José Ruschka, na sua humildade, vale por um simbolo e

por um aviso, sr, Presidente.

Curvados diante do seu túmulo, haveremos, com 08 108-

sos votos, de diminuir a miséria e de atenuar à fome, espectros

que rondam as portas da sua gente bôa, simples e laboriosa,

Com o meu aplauso comovido à atitude humana da Co-

missão de Justiça, espero, ar. Presidente, que, neste recinto, on-

de palpitam corações lealissimos de sinceros servidores do re-

gime, que a Assembléia de Santa Catarina, através de um

veridiotum unânime, vá em socorro de uma familia desampara-

da, pelos punhais assassinos do sr, Plinio Salgado, que se afiam,

ainda mais, na soturna tarefa de eliminar outras vidas, igual-

1840 brasileira, 0 04 6 muito aplaudi:

O). 1

 

Ordem dos trabalhos para a sessão do
dia 21 de Agosto de 1937

- Leitura do Expadiente

— 580

Florianópolis, 20 de Agosto de 1937.

Altamiro Guinvarães

Presidente

   


		2022-07-10T08:46:06-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




